
63 A/CONF. J2/SR.18 

1 . 

ПРОТОКОЛ ВОСЕМНАДЦАТОГО ЗАСЕДАНИЯ, 

состоявшегося в субботу 4 моя 1968 г. , и открывшегося: в 15 ч. 30 мин. :.·.• .. · 

Председат~л~ствуот: г-н ХЛЛЛФ Ирак 



A/CONF.32/SR .18 64 -

ОБЗОР ДОСТИГНУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ и ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГЛАВНЫХ возНИКАIСЩИХ· ПРЕПЯТСТВИЙ. в ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ПРОВОДИВШЕЙСЯ НА ШЖДУНАРОДНОМ, РЕГИОНАЛЬНО!-1 И НАЦИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ В ОБЛАСТИ ПРАВ 
ЧЕЛОВЕКА СО ДНЯ ПРИНЯТИЯ И ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ ВСЕОБЩЕЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В 1948 ГОДУ, 
И , В ЧАСТНОСТИ, ПРИ ВЫПОJШЕНИИ ПРОГР.АИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И СПЕ.ЦИ.АЛИЗИРОВАIШЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ (пункт 9 повестки дня) (A/C0NF.32/4, A/C0NF. 32/5 и Add.l, A/CONF. 32/7 и Add:l 

· и 2, A./C0NF. 32/8--10, A/C0NF. 32/12 и 13, A/C0NF. 32/16, A/CONF. 32/L. 9-L.ll) (01<·ончание) 

ОЦЕНКА ЭФI>ЕКТИВНОСТИ ИЕТОДОВ И СРЕДСТВ, ПРИИЕНЯЕ~'IЫХ В ОБЛАСТИ ПР ЛВ ЧЕЛОВЕКА НА 
ИЕDКДУНАРОДНОМ И РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ (пункт 10 поnестки дня) (A/CONF.32/6 и Add.l) 
окончание) : · 

а МЕ}!ЩУН!!РОЩШЕ Аl{ТЫ: КОНВЕlЩИИ, ДЕКЛАРАЦИИ и РЕКОr1ЕIЩАЦИИ ; 
1:> АIШАРАТ И ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ИХ В ЖИЗНЬ; 
с :ИЕРЫ В ОБЛАСТИ ОБР АЗОВАIШН; . 
d) ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ · 

Общие прени.сr ( окончание) 

Г-н КАСАЛЬ (Аргентина) приDетстDует решение , принятое Генеральной Ассамблеей .(резо

люция: 2081 (ХХ) от 20 декабря: 1965 г.), о проDедении D 1968 году D. Тегеране Иеждународноli 

:конференции по праDю-1 челоDека. Будучи послом Аргентюш D Иране, он имел DОЗi'южность на

блюдать за политической и социально-зкономической деilтельностью, про;зодиDmейсл D зтой стра

не ПОД ПрОСDеЩеННЫИ pyI<ODOДCTDOM Е .И . В . Шахиншаха . 

Аргентива, молодая страна, насчитыDает уже более 150 лет самостоятельной жизни; пер

Dа.я забота осноDателей этого государстnа эак.лючалась D обеспече.нии для: .вс.ех граждан защи

ты праD челоnека. . В Аргентине D 1811 ГО;.Jу одним из .цекретоD была обеспечена. сnобода пе

чати, а D 1813 году Генеральное учредительное собрание объявило о ликnи,цации рабстпа. С 

таким прошлuм 1<0нституция: Аргентины оказалась одной из наиболее либеральних: D иире , D до-
' казательстDо чего г-н Касаль цитирует статьи 14, 19 и 20 этой конституции. Он подчерки-

Dает, что обеспечение праD челоnека произошло D Аргентине без примененИJI насилил, n резуль

тате, может быть, медленной, но зффе:ктиDной эDоJiюции . Так, женщины понемногу добились 

политических и социальных пре.D , раDных с мужчинами . В Аргентине образоDа.ние тзляется 

бесплатным и обязательньn-1 и процент неграмотных Decьi-1a низок. Нес.коль:ко дней тому назад 
. . 

. были изменены некоторне статьи Аргентинс1<0го гражданского кодекса., а именно: возраст со-

Dершеннолетия: был снижен с 22 лет до 21 года, молодые люди старте 18. лет получили праDо 

работать без разрешения родителей~ при изDестнъхх условиях раздельное жительство супругов 

стало эаконныи. Кроме того, было улучшено трудоnое законодателъстDо . В настоящее Dремя: 

трудящиеся пользуются социальными льготами , и за ними признано праnо на · забастоDку. . 

УDажение праD человека D Аргентине я:nляется частью духоnного достояния наЦ"?.И, оно 

укоренилось n мыслях каждого челоnека . Таким образом, когда Генеральная Ассамблея Орга-

низации Объединенных Наций провозгласила D 1948 . году Всеобщу10 декларацию прав челоDе:ка , 

.Аргентина nстретила ее с глубоким удоолетворением, так как цели и принципы Декларации пол

ностью отвечают понятию об уnажении челоnе:ка . Дnа,;;цать лет прошло с этой паи.ятной. даты, 

и сейчас Тегеранская конференция призnана произDести общий обзор достигнутых роэультатоn 



65 A/C0NF. 32/SR .18 

и составить о нем суждение, D. таюхе внработать 'проr:rю.иму дhльн0йшей работы. со· своей 
·.: >. :. . 

стороны, аргентинскал делегацил ис1<ренне увершiо. в том , что итог р~бот~:.i Организации Объ-

. единенных Наций в области прз.в ч~лове:ка является положительнш-~. 

Гарантия: уваженшr прав человеI«':'.. лвля:стся: поли.тическю~ фс.ктом · всемирной· &~ности'; так 

:как она предусмD.тривает , что з&коно,;..\~тельство кruк,3;ой страны основыззется на принципех и 
.·· ., ·. 

норюх , реrулиру!оцих отношения: Nеж,::.\у людьNи и взаиноотношения:·мсж,:;,у личностью и государст

вом, Появление ЭТИХ НОрИаТИВНLL"<. элеиеНТОВ является ОДНИМ ИЗ ф~К'l'ОВ , ОТрЩКаIОЦИХ уСКОJ>ЭН

НЫЙ · пр·оцесс эволюции, вызвы,rнLJЙ во всен нирс техническим переворотом последних лет~ ксiто-
-·· рый постоянно увеличивает и укрепляет связи между государствD.~1И , Отс1◊д'1. следует , что 

КОЛЛЕЩТИВН8.JI безопасность отныие будет ПОКОИТJ:.СЯ Щ't принципе нераздельности мира во всем ' 

мире, и ·поз·то11у в целях сотру,r.юrч·ества между госу;:.iv.рствами в многоч:исленннх: областях бы-

ла создана крупная международная орг~низо.ция. Конечно , нельзя отрицать , что в некоторых 

чnстях мира социальн1:.1е, политические и экономические условия нr.ходя:тся в противоречии с 

уважением ПJ>О.В человекt'I. . · ◊~но.ко в обцен нельзя оспаривать, что з.::>.. последние годы жи:э-

неннi,1е условия улучшились . В регионе.льном планG следует указr.ть н:~. Америw;юкую ,цекла.-

р::!.цию прав человека, принятую девятой Иожэмерикснской конфереIЩией, и на принятую в 1950 · · 

го~у Евроriейскуiо конвенцию о правах человскд, СОЗДQDПJуЮ Европейский суд по правам чело-

ве:ка . · Кроне того , ме>:<~ страш:ши 1-юбл~одается лучшее взо.иi.юпони:,.,..,'),irие, пролвляюцееся в . ' 

материальной и· технической помоци , пре,1ост11вляемой пром1.-1ШЛенно развитйми cтpal-Ie,:r-m' разви

ваюцимсл ст·ран~'I-~. 
. . . . 

·· Аргентина , всегда проявлявшая большой интерес :ко всем вопросам, поднимс.еиuм в рамках 

Организации Объодипенных Но.цип го~удnрс~Dаии-чле~t~ми, присоединилг.сь к большинству зllI<JIIO-
~-
ченных соглашений и принятых резолюций, сле;пуя, тr~ким· образом, своии демокр[',тич·ескv.м тр~-

. . 
дициям 1{ своей политике невмешательства · во внутренние дела · госуд:::.рств ~ Он~- всегда заци-

'·цала ценности цивилизации и свободы человеко., и · она. бу;~ет про,:.о;т.;:щть с энтузиазмои · сотруд.:. 

ничать в обеспечении зацит :::1 прав челове1<а, присоединяясь ко всем странам; борюциt-tся :!W.K в 

национс..льном ш1сmтабе, те.к :и на. ~ю,:<дун~ро,:.;ном форуме зо. увv.жение человеческой личности . · · 

Одна :из целей Конференции заключается в том, чтобы поп!.!то.ться: опрс,:;,елить гшiвнне препят-

ствиsr к осуществлению человеком его ч~ян:ий. в этой· связи СЛО;:,ует Н<'.ПОМНИТЬ о словах·, 

про:изнесенных Е . и. в. Шахиншс.хом I:J речи Ш"t открытии Конференции ' о том, что если ;:.,о НGдав

него времени права ·человеко. подр~зуl-1евdJ1.И r-лr~вныи обро.зои политическое и юри.ци·чсское ра

венство лжщей, то в·· нс::ше время политические пр~вt'. без прав социальяых , юридическая: спра

ведливость без справедливости социс.льной и политическая: деио~рати~ без демократии :эконо-
:мичес1<0й не имеют никс.кого pGQJir;нoгo с?держания: . СоDсршенно очепи,,но, · что спасение на-

шей ·цивилизации требует незс.~иси·мост~r человеческих ·обr:;естn, ко торс.я должна Б!>rpc.>:a'\T!>CII не 

только В свободе личности, но И 8 свободном функд1!·01шро:вс.нии КОЛЛСI<·~·:::зов В рпмках 



· государств . . Не следует цадить никг.ю1х усилий для з[щиты мира и улучшения бЛD..госостояния 

че~овека посредством расширения 1<ультурной и духовной деятельности и улучшеиип вэD.ииоот-

. ношений -иежду народами . 

Г-н ЛОПЕС ШУМ~iЕР (Испания:) напоминает , что Испания явллетсл первым . европейским го

сударством, которое приобрело опыт в области деколонизации : в ':i'ечение ХIХ . века независи

х-JО .сти достигли 20 наций , которые Испания: · оснастил,:;-. · солидной социальной и про.вовой струк-

турой , . основv..нной на соблюдении человеческого достоинства . Вследствие того , что она в 

течение многих веков являлась св.язуюцин зDен~м между Европой и АNерикой, с одной стороны, 

и Европой · и Африкой, с другой , Исп~ния сегодня может лучше, чем любая друг~я страна, по

нять серьезные проблемы нашего ' вре~юни , дрllматичес:кое стол_кновение р.:1.с , классов и _ не.ци~':i 

и неотложную необходимость подтверждеНИJ;i и з1:щиты всех политических, социальных: , эконоии

ческих и культурных прав человеческой личности • 

. Стремясь поддержать инициативу Организац~и Объединенньпс Наций , правительство Испа

нии" официально объявило 1965 год ":Международным годом прав человека"; оно стремилось 

уqкорить процесс присоединения к различннм конвенциям·, кnсающиис·я прав человека , и сдачу 

на .хранен~е _своих ратификD-ционних r:ре.иот (по меньшей мере 9 из этих_ 1сонве~щий будут под

пис.п~ правит~льством Испании к концу те~уцег? год.2) · и поручило с~ециально созданной д~я 

этого ~оиисс_ии разработ~ть, уточнить и осуцествитr, обширную программу практических иер и 

де_f.{_тельности, обрспечивrооцих r<оордино.цию различных неправите~'Iьственных органов , занимаю-

цихсл правами человека . Испания не NОЖСТ HG считать СИМБОЛИЧеС:КИН ТО ·обстоятельство, ЧТО 
· Оргаяиз~ция Объе~иненных Нг.ций поручил.:1 испанскому :композитору Крист~балю Хальфтеру .напи

сать гимн в честь _ двадцатой годовциНЪI :Всемирной декл~рtЩии_. 

Дэлегация Испании вI:Iслуmала с большим интересом эалDления представителей Ват_якана , Со

е~иненнI::IХ _Штс.тов Америки, Соединенного Королевстве. , ФрD.нци:и, Швейцарии, стран J1.'1.тинской 

Амэри_ки , с.ра.бсю-iх и социалистических: стрv.н ; она была особенно взволнована иног~а_ суровнми , 

· но всегд[,\, справедливыми выступле_ниЩ1И представителей Тv.нзании и Алжира, которые сумели вы

разить чрезвычай~о чистые чувстве. молод~ мира , являюqейся противником всякой неискрен-_ 

нqqти и в~.якого лицемерия. 

·вно вс.1пtого сом_нения, сс.мый наде>.'tНЬIЙ способ ускорить торжество прав ч:елове:ка з ак.110-

чаетсл в том , чтобы задум~ться н~ _притчей о соломинке и бревне ; как мало таких .людей, 

которtхе стремя:тсл изба.витьсл от бревна. в своем собственном глазу прежде , ч:еи вытацить со-. . . . . ~ . 

JIОМИНКУ из ГЛD.За соседа. . По-видимому , Б области : пра,в ', ~еловека неправым бывает всегда 

К!О-ТО другой , и :КСI.ЖДЫЙ считает . себя вправе брОСИТ!:? в не~о . порвый ~аменъ . _ в связи с 

Э'[ИМ представитель Соединенных Штатов - Амери,ки д~л зам~ч?.теш,ный пример ' cмиpemIJI. ИСП[lНИЯ, 

СО СБОеЙ. сторОН!:I, ХОрОШО ЗНD,СТ ТОТ . путь, . К<;)ТОр!:IЙ ОЙ остается: ПрОЙТИ .для ТОГО , ЧТОбЧ СО-. . . ·. ,., . 
здать для нового локоления в.:> всех обло.ст.ях духовные и ~щ~ерис.льные условия, которые 

. . .... . 
обеспечили бы его полнь~й расцпет . Это труднс..я:, но БДОХНОDЛЯ:ЮЦС.JI Э l\ЦQ.Ча , и ничто не 



. ;. 

может лучше ПОДТВердИТЬ стремление ПрС:.ВИТеЛЬСТВа Испании ВЫПОЛНИТ!., ее СО всей чеСТНОСТЪЮ , 

.чем ?ОТ факт, что онг. недаВ}IО предложила, чтобы ОДН[.'. из стс.тей новой конституции··э1<ВD.ТО:.; . 

риал~ноft Г~инеи, независииость которой "будет провозглашена в бл:и,и~йmее время:, особо ука- . 
зьmа.ла , что . 11Всеобцая: декла:рсц:ия: · iipaв человека включена в текст Кон:ституции11 • 

Делегация: Испг..нии ГОIJЯ:ЧО желает, · ч-гобы был, Нf'.конец, восстановлен мир во Вьетнсме и 

чтобы обрацен:ис с арабо.ми - палестинскими бежещами ·- стало, на1~онец, более спаведл~-rвым 

и более человечь-uм : насилие не поро>:tдtiет ничего, кр6м0 нено.висти и отчаяния:. 

Г-н ЭССАРО (Камбоджv.) зая:вля:ет, что, сделавшись _сильной и современной страной после· 

.цостиж~ния: независимости в 1953 году и социалистически:и нnродншr: обцеством в 195? году-~ 

~мбоджа , все последовательные прави'гелъство. · ·которой DCeГ,!,i<'. руководствоDались буддийской. 

философией, ОСНОDаННОЙ НС уважении К ЖИЗНИ, Н~ pO.DeirCTBC ВСеХ .r..юдей, Hl\ СОСТрад~ИИ И На 

терпимости, никогда не знс.лс. гибельншс потрл:сений , порождаемых пренебрежением I< основным 

превам · челове:~w .• 

. действуюцие в настоя:цес время: конституция: и другое законодательство признают за · все

ми гражданами Камбоджи, а 'l'аю:щ за всеми инострщщами, про,:ашаюцини в стране, без всяко-

го различия:, . все права, пропозглашеюше Всеобс.1ей декларацией !!рав человека. Что ка.са..:. 

етс.я:, в частности, права на о6разо!!анис, правительство тrрилагЭ;ет всемерные усилия: для: · 

развития: среднего и высшего образования:: 24% бюджета . пццсляются: на народное образование, 

так что в Каибодже неграмотность · буде'I' пскоре ли~видирована. Г-н Эссаро подчеркивает; 

что камбоджийская: жен:::~ина~ играюца.я no традиции прсобладаюцу-.о роль в кхмерской семье, 

_пользуете.я: всеми граждансюши и политическиии правами. 

Г-н Эс~аро отмечает, что n иеж;:;ународнои плане D течение 20 лет Ор~анизация: О~ъеди- ·_. 

ненных Наций и ее специализированные учре;:сденил проводят конструктивную работу D области 

прав человека . и Ч'l'О Камбоджа постоянно ОI<.азr.шает полное содействие усилили, прилагаетiм ' 

этими международныии .организацилми . Однако остаетсн ецс пройти длинний путь . Одним 

из главных препятствий к полноi-~у осуцеств.:::1ению . пра.D человека па иеж,цународном уроппе 

бесспорно я:вля:етсл,жажда господства некоторых госу~арстD ишr человеческих групп. Напри

мер, то обсто.irтельство , что китайск..".Л Народн&я Республика постаuлена Iше· международного 

сообцества , лпляется, _по нашеМ1J инени:ю , дискриминацией , и следует опасаться, что D даль.

не~mем это будет иметь пагубние пос.irе,r;ствия: и нанесет ~,церб прочности зд~ния:, которое щ1-

таютсл построить в области пра1;3- человека. В Юго-Западной Азни прои:схо,цит · очевидное на-

рушение Устава ООН и Всеобqей де°кларации прав 'человека государствои, которое, од~ако , са-

мо активно участвовало D разработке' этой декларации и ее подписало • Соединенные Штаты 

.д.ме·рики; народ ко7оршс пролил много кроriи за· благородное дело спободы и где еце н~давно 

паст.ор· Nартин Лютер Кинг заплатил свое~· жйзнью за свою Depy в оснопн1;10 свободн челов·ека , 

-ii на6.тояцее· Dремл виновнLr :в геноциде по отношеюtю к наро,z;;у Вьетнама;и, 1<роме того, аме- . 

·риканские пооруженнне силы поч-rи . ежедневно производят на·падснv.я: на церевни, расположенш10 



A/CONF. 32/SR.18 68 

вдоль границы Канбоджи . Представитель :Камбоджи надеется, что , вопреки всем затруднениям, 

переговоры, накоаец, принесут мир в этой части мира. Вооруженная агрессия, произведен-
• • + • • , • 

ная в 1967 году на Ближнеи Востоке прот:ив арабских стран , и 0 1,купацил их территорий пред-

стаDляrот собой действие , осуждаемое Уст.авом Организации Объе,циненн1rх: НациJ( Если не 
. ' • . 

·будет внражен протест протиD этой воор:у:женной агрессии, усугубленной 
. . . . . впоследствии уело-

вилми, поставленнLПш агрессором ~ля отвод& своих войск , · то бу,::;с'l' создан опасный преце

дент, котор:::.~и смогут воспользоваться государства, имеюцие экспансионистские стреиления , 

и , таким образои, бу.цет полное основание опасаться возрож.;~енил иr-шериализиа и :ко.лониализ

иа, :которые принесли человечест:ау столько зла . 

Каибод>ха осуждает политику аnартеи,,r;а , проподииу10 правительством Южно-Африканской 

РеспубJiики, которая продоткается вопреки всем ·мерам~ принятыи Организацией Объединенных 

Наций и специализироmнным:и учрежденитш , и которая: пре,:;стаDллет очевидную угрозу r-ieж~-. 
народно~ ииру и безопасност~ . Только солидарность всех народов в принятии прину,ди-

тельньп( иер по отношению к I(q.<ной Африке r-югла бы привести к достижению результатов , если 

и ~е решительных , 'l'O п_о крайней мере за:r-1етны:х: . 

~ Что • касае'1'Сл изыскания средств, при помоци которuх права челопека наконец иогут быть 

. осуцест:влешr, делегация Канбоджи считает , как и больl!IИНС'l'ВО друrих .г;елеrаций , что созда-. ,• 

. ние новых органов, таких, 1~1, , например , Иеждунаро,:.;ныtt три·бунал прав чело века или учре.ж

де1~е ,';ОJJЖНОСТИ ВерХОDНОГО KOJvIИCCapa ПО Праваи человека, ТОЛЫ<О усЛО1.<НЯТ И без ТОГО уже 
· сложный административный аппарат . Напоминая о горячих пренитс, имев_тих иесто на пре-

,цr..цуr.µ1х заседаниях , делегация Камбо,::r.>.1и залвллет, что она гордится: своим -участием в ра-

.. боте Конференции иск.точительно с целью вr.mолнения заданий, четко опрсделещшх Генераль

ной Ассамблеей D ее резОJUОЦИЯХ 2081 (ХХ) и 2217' с (XXI) от 19 декабря 1966 го,;::а' .. а так
же -что она отказалась бы принять участие в качестве присяжного заседателя или судь~ :в 

том судобнои органе, к9торнй бнл бы призван разбиратr, возникшие спqрные вопросы. На

стояцая Конференция должна рассматриваться как собрание, имеюце0 созидательную миссию,_ 

. которое должно стараться выработать но вне ието~ы и новые ~fероприя:тия _для пр0Dедею1л в 

жизнь принципов, провозглаше:нн:!::!Х Всеобцей декларацией прав челоDека. Представитель . 

Каибодхи надеется, что Конференция: не · обманет надеждн, возлагаемые на нее всеии людьми, 

которые еце лишеш"r своих прав и своих ocнoiшI:.IX свобод. . ' . ' . . 

Г-н YO.Jl1LPOH (Ирландия) хоче~ надеяться, что если через 30 лет будет созвана Между-

наl)одная: конференция п? праваи человеr<а для праздноваюr!i 50-летнсй годовцины Всеобцей де

кларации, то Е! ее повест1,е дня не окажется вопросоn, которr,n-~ занимается КонфереIЩия, со-

· , зDанная в настояций иомеят в Тегеране по случаю 20-й годов~ины. Ирландская де~егацил 

· присоединяется к ;:tелегациm,r, . утвержhаюцим, что пора перейти от тсориии , а именно от о_Щ)е

"-, ;i.c~~~~it ~ -разработки прав человека , к д,ействиям, а именно к созданию эqхректиDноrо 



69 A:/CONF. 32/SR.18 

ие:х:щ;;::~-iзна, .позвол.я!оцеrо обеспе•rnть уважение прав человека , и она намерена поддержать лю

бую резолюцию, направленную - на достижение этой цели . 

_Подводя итог поло>::ен:иrv осуцествленил прав человека D Ирландии, г-н Уолдрон отмеча

ет , ч•го по случаю :Игждународного года прав ·челове:ка ирландское правительство сделало осо

бый упор на аспеI~ты этих прав , :касо..юциесл образован.ил, n частности . развития гражданско

го обучения в сродни;: школах . . ЧтQ касается междуъародн~rх ак?ов о заците прав человека , 

Ир:rандил подписала. и · ратифицировала :ш:огие из них . В настояцее время изучается воз-

мо::;;шость присоединенюr к ,:.iругии иеждународн~1м: актам , в которых Ирландия еце не учг.ствует . 

Ирлан,цс!}ое прави'lелъст:во, заботясь о том, ч:rобr:1 брать на себя только тaicro обязательства , . 

которые оно сио,хет вrшолнить , из.учает возио✓.<ность присоедиmrтьсл I< другим международным 

актаи, в которых: Ир~андил до сих пор но участвует. Г-н Уолдрон подчеркивает в связи .с 

этим, Ч'i'О Ирландия гсрди:тсл тем, что она является первни государством , согласившимся в 

результате жалобы одного из его граждан представить на рассиотрение Международного Суда 

дело, -связанное с применен:v.ом Европейской конвенции о правах человека , о которой говорят , 

что c~ra , .несои.ненно , · является саиым отрадным достУ.жением последних 20 лет в области nрав 

человека. Ирландс!.':ос правительство выражает горячее пожелание, чтобы, как сказал Ге-

нсралъный СеI<ретарь в сво_ей речи на открнтии Конференции: эта "болы;~ая встр9ча_ ку:71ьтУ,Р, 

нстор1:чгских традициi-i, политп,юский концепций, религиоз1{нх и философских взглядов" при-· 

ве~а к лучшему понинанию проблен . и более ясному предс_тавлсн:юо . о прс;,;стояцеи пу,;:,и и что-

6:с, ~та встреча ~озроди.,тта 'l'D'3p;;oe и ись:роm1ее стромл'сi:-iиё ·содеiiс"твоnать всеобцему праве,. 

депшо в жи:знь прав чел')Dека. 

Г -н ДЕИЕТРОПУЛОС (Греция) 1·Оl:uри·г , что 7 если ciL1 но с?растнал преданность делу прав 
tiело~а:ка , с которой такие люди, как Рено I{ассен, борются на протяжении многих лет за эти 

пр.:::ва, успехи, от:-1етшеиые сегодня Конференцией, нс били 61:1 достигнутr.,r . В этом деле 

пр;rнцесса Ашраф Пехлешr таю;tе занинает в .внсrnсй стспен.i :заслр:<еннос почетное несто . 

Права человека ~~е юtэют юшакого с1,iыс.л.а длл тех, У.ТО недос,:гаточно просвецен, чтобы 

!i X усDоить, требовать и полностью осуцествлять . На аре.тора произвола большое впечат-

ление ударная програr-:ма освобождоr.:ия: иранского народа от ницет!>r и невежества. 

Уничтожгдт права qелов<:эка таю.<е войны. Война не только попирает свободLI,· она по-

!)с:::дает высокомери·е у победителQЙ и_ приносит разорение побежденннм, вызывая в нлх зло

па:иятство t что но содейству0т созданию условий свободы и терпимости . 

Недавно Греция: со своини соссдтrм внесла скромный вклад в- дело обеспечеюrя мира 

во всем мире, r<отороа яв.11.я:стсл 1:1редварительным условием осуцест:елонил прав человека, 

По вопросу о Кипре представитель Греции говорит , что этот вопрос в течение иногих 

Л0'l' г.::ортил отношения ·греции с Турцией , ее соссдон и союз1шко:и. В прошлом ~е году, 

:rxoc::e того :ка.к обе стрt::ны оказались не. краю зиявшей пропас~и вой;:~н, была перевернута 



A/CONF. 32/SR.18 . 70 -

-страница и· начат ряд перегоDороD в искреннем духе примиренил , который сули·т им успех . 

О~ним из прямых: следстDиti этого явилось улучшение ~;~овий жизни кипрского народа . 
Настолцал Конференция созDана нс для того , ·- чтоб1:i , i~к на r,ругих соnецаюiях, урегу-

,. 

лирош1.ть положение ·п данннt1 момент или рассмотреть какой-либо особtiй аспект постоянной 
. ' ~ . 

проблеNы. Иногое остается сделать· D ·области осуцестDления решений , и необходимо рас.;. 
. . . . . 

ширить распрострtш:ение инфорNации . Но r!pE):}."tдe Dсего нир ждет не дальнейшего у1-1ножения 

резолюций, мотиш~руемнх особ1::JЮ:1 обстоятельствами и навязъmаеi-11:rх: больmинстDом голосоо , 

подчас незначительнш-1, меньшинству·, сколько бы: :это ни протип·оречило его позициям, он 

ждет объединения всех _ высказанных здесь конструктиDннх полоl."<ений в обцем докуиенте • 

. При составлении этого документа · следует руководствовnться высокими идеалами , он дот~ен 

быть юридически обосноDан, должен согласопьrоатr:-ся с Уставом, ииеть практическоi · значе-
. . , 

. . . 
ние и учит!:IDать настояцую стадию рпзвития концепции национального суперенитета . 

Вкрат~е· , . необходю10 , чтобы nce могли безогопорочно принять :этот докунент. Пред

с'i'аnитель Гроции вi,~ражает надежду , что Конфсре:шщя: способна разработать тако:й до'кумент , 

который .явите~ еце одноtl · ·знано1~атольной вехой на пути человечсэстnа к лучшей жизни. · · 

Пред'ставитол~ Гр~ции обецает безусловную поддержку греческой делегации D :этон деле . 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объя:вля:ет обцие· прения по пунктам 9 и 10 поuестки дня законченными • . 

Заседание закр~mается: D 17 ч. 05 мин. 




